*TARİH USÛLÜ MESELELERİNE DAİR BİR RİSÂLE:
CELÂLEDDİN ES- SUYÛTÎ'NİN (849-911/1445-1505),
EŞ-ŞEMÂRÎH FÎ İLMİ'T-TARİH'İ*

*Doç. Dr. Kasım ŞULUL
Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi*

ÖZET

Bu makalede siyasi ve kültürel çevreyi tasvir ettikten sonra kısaca Suyûtî'nin hayatı ve eserlerine temas edilecek, eş-Şemârîh fî İlmî't-Tarih'in tarih tasavvuru ve usûlüne dair bazı eski eserlerle mukayesesi yapılacak, daha sonra ise eş-Şemârîh'in tercümesi birtakım kaynak tespitleri, notlar ve izahlarla verilecektir.

Finally, its translation with some notes and explanations will be added.

Key Words: al-Suyuti, "al-Shamarikh fî-Ilm al-Tarikh", history, perception of history, historiography.

A. Siyasi ve Kültürel Çevre

Celâleddîn es-Suyûtî'nin (849-911/1445-1505) yaşadığı dönem, -Abbasîlerin 9. yüzyılından itibaren başlayan çözülme sürecinin (tevâif-i mülûk) devamı olan- İslâm dünyasındaki siyasî bölünmüşlüğü¹ Yavuz Sultan Selim'in (1512-1520) faaliyetleri ile büyük oranda birliğe dönüşmesi arifesiydi.

İslâm dünyasındaki iç dinamikler canlı ve insan seviyesi yüksekti.

Anadolu ve Balkanlarda Osmanlılar; İran'da Safeviler; Hindistan'ın kuzeyinde Timurlular hüküm sürmekteydi.²

Suyûtî, Mısır ve Suriye'de hüküm süren Memlukların Burcî³ kolunun (1382-1517) son zamanlarında Kahire'de yetişmiş, uzun seneler burada yaşamış ve vefat etmiştir. Bu hakimiyet, Suyûtî'nin (ö. 911/1505) vefatından yaklaşık 11 yıl sonra Memluklu sultanı Kansûh el-Gavrî'nin 922/1516'da Halep yakınında Mercidâbık Savaşı'nda öldürülmesi ve bundan sonra Yavuz Sultan Selim'in Suriye ve Mısır'ı zaptetmesi ile sona erdi.⁴

Memluklar, Mısır ve Suriye'de Eyyübîlerin zengin mirasını devraldıkları gibi onların kuvvetli Sünnî siyasetini de devam ettiriyorlardı. Memluklar, 13.

Bkz. Kâzım Yaşar Kopruman, "Bahriyye" md., DİA, İstanbul 1994, IV,512; "Burciyye" md., DİA, İstanbul 1992, VI,419-420.

4 Bu yerler Osmanlı idaresinde birer eyalet (paşalık) şekline sokuldu. Bununla beraber, Memluklar'ın askerî sınıfı 1226/1811'de Mehmed Ali Paşa bunların kuvvetlerini yok edinceye kadar, Mısır'ı fiilen kontrol etmişlerdi. Bkz. C. E. Bosworth, *İslâm Devletleri Tarihi*, çev. E. Merçil - M. İpşirli, İstanbul 1980, s. 84.

5 Yılmaz Öztuna, *İslâm Devletleri*, Ankara 1989, I,466.

6 Bkz. C. E. Bosworth, s.

A. Grohmann, "Tihâme", İ. A. (MEB), XII/1,280-282).

27 Nehd b. Zeyd b. Leys b. Sevd b. Elsem b. el-Hâfî, bkz. İbn Hazm el-Endelüsî, *Cemheretu Ensâbi'l-Arab*, CD: el-Mektebetü's-Şâmîle el-İsdârü's-Sânî, 2.09, I,183.

28 Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezid b. Hâlid et-Taberî (224-310/838-923), İsmail oğulları'nın tarih başlangıçlarıyla ilgili kısmı da rivâyet etmiştir. Bkz. *Tarihü'l-Ümem ve'l-Mülük*, Beyrut 1987, III,5-6.

29 Tahrîc: Bir kimsenin bir hadîsi veya bir kitapta geçen hadisleri kaynak eserlerden bulması, çeşitli yönlerden değerlendirmesini yapıp bu ilk eserlere nisbet ederek, kendisinin veya bir başkasının senediyle rivâyet etmesidir.

Arapların şimdiki Müslümanlarda ve diğer kavimlerde olduğu gibi umumi bir tarih başlangıcı olsa idi, bu müşterek tarihi milat olarak kullanırlardı. Fakat yukarıda anlatıldığı gibi her kabile, ayrı ayrı hâdiseleri kendileri için milat olarak kabul etmiştir”. Bkz. *Tarih*, III,6-8.

33 Halîfe b. Hayyât (160-240/776-854), *et-Tarih*, thk. Mustafa Necip Fevâz - Hikmet Fevâz, Beyrut 1415/1995, s. 13.

34 Bu ibare İbn Asâkir'in (ö. 571/1176) rivâyetinden alınmıştır. Bkz. *Tarihu Medînetu Dimaşk*, thk. Muhibbuddin Ebî Saîd Ömer, Beyrut 1415/1995, I,35.

35 “Şifâhen” ve “şefehenî bi'l-icâze” şeklindeki ibareler, hadîs ilminde “sözlü olarak haber verme” ve “hocadan sözlü icâzet”le alınmış olan hadîsi başkasına naklederken kullanılan ibarelerdir. Bkz. A. Aydınlı, s. 143.

haber verdi.

52 Aslında burada söz konusu olan erteleme değil aksine Hz. Peygamber (as) ın hicreti senenin 3. ayı Rebiülevvel'de meydana gelmiş olmasına rağmen tarihin senenin 1. ayı Muharrem'e nakli ile bir öne alma söz konusudur. Şöyle ki: Ebû Mummâd Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dineverî'nin (ö. 276/889) de işaret ettiği gibi, "gayr-ı resmî nesî'siz kamerî hicrî takvim"de senenin ilk ayı Rebiülevvel iken "resmî hicrî takvim"de daha önceki örfе uygun olarak yılın ilk ayı Muharrem kabul edildi (*el-Maârif*, Mısır 1960, s. 151; Süheyli, *er-Ravd'ül-Unuf fî Şerhi's-Sireti'n-Nebeviyye li İbn Hişâm*, talik ve takdim: Ömer Abdüsselâm es-Selâmî, Beyrut 1421/2000, I,141-142). Böylece takvimde bir karışıklığın daha önü alınmış oldu. Bunun bir nedeni de Arap yarımadasında bu ayın hac mevsiminden sonraki yılın ilk iş ayı olmasıdır. Muharrem'in yılın ilk ayı sayılması ile ilgili başka sebepler de ileri sürülmüştür: İbn Hacer'e göre, hicretin meydana geldiği Rebiülevvel ayı yerine Muharrem'in kabul edilmesi hicrete Muharrem ayında niyet edilip karar verilmesindedir.

Sonuçta Resûlullah (as)'ın Medine'de 10 yıl ikamet ettiğini tesbit ettiler ve tarihi Resûlullah (as) ın hicretine göre başlattılar."⁵⁶

İbn 'Adî dedi ki: "Bize Abdülvahhâb b. Âsım, ona İbrahim b. Cüneyd, ona Musa b. Humeyd, ona Ebû Bekir el-Horasanî haber verdi. Ebû Bekir el-Horasanî nakletti ki: Süfyân es-Sevrî (97-161/715-777): 'Bazı râviler yalana başvurunca,

⁵³ Buhârî, *Târîhu's-Sağîr*, (CD: eş-Şâmîle), I,42; *Târîhu'l-Kebîr*, CD: el-Mektebetü's-Şâmîle el-İsdârü's-Sânî, 2,09, I,10.

⁵⁴ İbn Kavvâs, hicretin vuku bulduğu yılın 1 Muharrem'inin Perşembe'ye denk geldiğini ve bu tarihin de İran takviminde: Kısra Perviz iktidannın 33.

Arife, bizde sanıldığı gibi herhangi bir günden önceki gün olmadığı gibi Kurban bayramından önceki güne, bayram öncesi olduğu için arife denmemiştir. Arife; hac ibadetinde Arafat'ta eda edilen vakfenin yapıldığı güne mahsus dinî bir isim olup başka bir güne isim olarak verilmez. Bkz. Meccüddin Muhammed b. Ya'kub el-Fîrûzâbâdî (817/1414), *el-Kâmusü'l-Muhîr*, Beyrut 1994, s. 1080; M. Özgü Aras, "Arefe", DİA, III,351.

61 el-Enbiyâ 21/30.

62 Bu konuda geniş bilgi için: Kasım Şulul, *İlk Kaynaklara Göre Hz. Peygamber Devri Kronolojisi – tahlil ve tenkid-*, İstanbul 2008, başlıklı eserin "tarihlendirme usûl ve tabirleri" başlığına bkz.

Ükey ve baykuş (ötmesinin tesîri ve kötülüğü) da yoktur. Safer ayında uğursuzluk yoktur. (Bunlar Câhiliye hurafeleridir.)”⁷⁸ denilerek reddedilmiştir.

III- Rebîulevvel (ربيع الأول): (Ebû Zekeriyâ Yahya b. Ziyâd b. Abdillâh el-Absî) el-Ferrâ (ö. 207/822) dedi ki: “‘Hangi ay’ diye sorulduğunda ‘الأول’, ‘hangi rebî’ sorusuna ‘الأولي’ diye cevap verilir.

Peygamber (as), bu ayda doğmuş, Mekke’den Medine’ye hicret etmiş ve vefat etmiştir.

Bazı Araplar, bu aya çoğulu “أخونة” olan “خَوَانٌ” ismini vermişlerdir.

IV- Rebîulâhir’e (ربيع الآخر): “وئصان” denilmiştir.

Her ne kadar kamerî ayların vakitleri değiştiyse de mevsimlerin fitrî durumlarından ilham alınan bazı isimler kabul görüp sürekli olarak kullanıla gelmiştir (İbn Kuteybe, *Edebü'l-Kâtib*, Mısır 1312, -el-Hemmam Ziyaüddin Ebi'l-Feth Nasrullah b. Muhammed b. Muhammed b. Abdilkerim el-Musilî'nin *el-Meselü's-Sâir fi Edebü'l-Kâtip* adlı eserinin haşiyesinde-, s. 44; Abdülmelik b. Hişâm el-Himyerî (ö. 218/833), *es-Sîretü'n-*

Bu faydalı bilgileri, önemine binaen kaydettik. Zira bir kâtibin ve tarihçinin bunları bilmemesi uygun olmaz.

Başarı Allah'tandır.⁸³

6. Sonuç

Dergisi, Şanlıurfa 2001, VI,151.
- » el-Cürçânî, Seyyid Şerîf, *Târîfât*, çev. Arif Erkan, İstanbul 1997.
- » Çelebi, Ahmet, *İslâm'da Eğitim Öğretim Tarihi*, çev. Ali Yardım, İstanbul 1983.
- » Çelebi, Katip, *Keşfü'z-Zunûn*, Maarif Matbaası 1941.
- » Firûzâbâdî, Mecdüddin Muhammed b. Ya'kub (817/1414), *el-Kâmusü'l-Muhîr*, Beyrut 1994.
- » Göze, Ergun, *Mukayeseli İslâm Tarihi Kronolojisi*, İstanbul 1971.
- » Grohmann, A., “*Tihâme*”, İ. A. (MEB), XII/1,280-282.
- » Halîfe b. Hayyât (160-240/776-854), *et-Tarih*, thk. Mustafa Necip Fevâz – Hikmet Fevâz, Beyrut 1415/1995.
- » Hitti, Philip K., *Siyasi ve Kültürel İslâm Tarihi*, çev. Salih Tuğ, İstanbul 1989.
- » Hodgson, Marshall G. S., *Dünya Tarihini Yeniden Düşünmek*, çev. Ahmet Kanlıdere – Ahmet → →
Nebeviyye, thk. Mustafa es-Sakkâ - İbrahim el-Ebyarî - Abdülhâfiz Şelbî, Mısır 1936, III,138 -2. dipnottan naklen-).

İslâm'a yakın dönemde ve İslâmî devirde kamerî aylara verilen isimler ise hala kullanılmaktadır. Bkz. İbn Manzûr, *Lisânü'l-Arab* (CD: Şâmile), IV,26; V,193; XI,437, XIII,187,446; XIV,339; Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyî b. Ali el-Mes'ûdî (ö. 346/957), *Murûcu'z-Zeheb ve Meâdini'l-Cevher*, thk. Müfid Muhammed Kamîha, Beyrut 1986, II,209.
- 83 Muhammed b. İbrahim eş-Şeybânî'nin eş-Şamârîh neşrinin son cümlesinin tercümesi şöyledir: “Hamd yalnızca Allah'a mahsustur. Sonra salât ve selâm kendisinden sonra peygamber gelmeyecek olan (Muahmed'e) olsun. Müellif -Allah ona rahmet etsin- bu risâleyi 10 Zilkâde 872 (1 Mayıs 1468) tarihinde yazdı”.

- Aydoğan, İstanbul 2001.
- » İbn Asâkir, Ebu'l-Kâsım Ali b. Hasan b. Hibetullah b. Abdillâh (ö. 571/1176), *Tarihu Medînetu Dîmaşk*, thk. Muhibbuddîn Ebî Saîd Ömer, Beyrut 1415/199.
- » İbn Hacer el-Askalânî, Şeyhü'l-İslâm el-Hâfız Ebu'l-Fadl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali (ö.852/1448), *Fethü'l-Bârî bi Şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, thk. Abdulaziz b. Abdillâh b. Bâz, Sü'ûdî Arabistan ts., VII,268.
- » İbn Hazm el-Endelüsî, Ali b. Ahmed b. Said el-Kurtubî (ö. 456/1064), *Cemheretu Ensâbi'l-Arab*, CD: el-Mektebetü's-Şâmîle el-İsdârü's-Sânî, 2.09.
- » İbn Hişâm, Abdülmelik el-Himyerî (ö. 218/833), *es-Sîretü'n-Nebeviyye*, thk. Mustafa es-Sakkâ İbrahim el-Ebyarî - Abdülhâfız Şelbî, Mısır 1936.
- » İbn Kuteybe, Ebû Mumammed Abdullâh b. Müslim b. Kuteybe ed-Dineverî (ö. 276/889), *el-Maârif*, Mısır 1960;
- » *Edebü'l-Kâtib*, Mısır 1312, -el-Hemmam Ziyauddin Ebi'l-Feth Nasrullah b. Muhammed b. Muhammed b. Abdilkerim el-Musilî'nin *el-Meselü's-Sâir fi Edebi'l-Kâtib* adlı eserin haşiyesinde-
- » İsmet Ersöz, "Ashâb-ı Kehf", DİA, İstanbul 1991, III,465-467.
- » el-Kâfiyeci, Muhyiddin, *el-Muhtasar fi İlmî't-Tarih*, thk. Muhammed Kemaleddin İzzeddin, Beyrut 1990.
- » Karahan, Abdülkadir, "Süyûtî", İA (MEB), İstanbul 1979, XI,260.
- » Koçak, Muhsin, "Gurre", DİA, İstanbul 1996, XIV,211.
- » Koçyiğit, Talat, *Hadîs İstılahları*, Ankara 1985.
- » Koprâman, Kâzım Yaşar, "Bahriyye" md., DİA, İstanbul 1994, IV,512;
- » Koprâman, Kâzım Yaşar, "Birciyye" md., DİA, İstanbul 1992, VI,419-420.
- » el-Mes'ûdî, Ebu'l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali (ö. 346/957), *Murûcu'z-Zeheb ve Meâdini'l-Cevher*, thk. Müfid Muhammed Kamîha, Beyrut 1986.
- » Özaydın, Abdülkerim, "Aynicâlût Savaşı" md., DİA, İstanbul 1991, IV,275-276.
- » Öztuna, Yılmaz, *İslâm Devletleri*, Ankara 1989.
- » Rosenthal, Franz, *İlmü't-Tarih İnde'l-Arab*, Arapça'ya çev. Salih Ahmed el-Ali, Beyrut 1983.
- » Sartain, Elisabeth, *Celâleddin Suyûtî: Hayatı ve Esreri*, çev. Hasan Nureddin, İstanbul 2002.
- » es-Sehâvî, Şemseddin Muhammed b. Abdurrahman, *el-İ'an bi't-Tevbih limen Zemme't-Tarih*, thk. Franz Rosenthal, Beyrut ts.
- » es-Suyûtî, Celâleddin (ö. 911/1505), *Hüsnü'l-Muhadara fi Ahbâri Mısır ve'l-Kahire*, Mısır 1312;
- » eş-Şemârîh fi İlmî't-Târîh, thk. Muhammed b. İbrahim eş-Şeybânî, Kuveyt ts. -Dârü's-Selefiyye bas-kısı-
- » es-Süheyli, Abdurrahmân (508-581/1114-1185), *er-Ravdü'l-Unuf fi Şerhi's-Sîreti'n-Nebeviyye li İbn Hişâm*, talik ve takdim: Ömer Abdüsselâm es-Selâmî, Beyrut 1421/2000.
- » Şeşen, Ramazan, *Müslümanlarda Tarih-Coğrafya Yazıcılığı*, İstanbul 1998.
- » Şulul, Kasım, *İlk Kaynaklara Göre Hz. Peygamber Devri Kronolojisi -tahlil ve tenkid-*, İstanbul 2008.
- » et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd b. Hâlid (224-310/838-923), *Tarihü'l-Ümem ve'l-Mülûk*, Beyrut 1987.
- » Yâkût b. Abdillâh el-Hamavî (ö. 626/1228), *Mu'cemü'l-Büldân*, CD: el-Mektebetü's-Şâmîle el-İsdârü's-Sânî, 2.09.